**E**t obseruā **Capit. 82**  
tes miserūt in fidiato  
res qui se iustos simlariēt v̄tra  
pent eū in s̄mone. et tradent il  
lū p̄ncipatu et p̄fati p̄sidiis.

Queretes d̄m̄z d̄phendē p̄nci  
 pes sacerdotū et scribe timuerūt  
 p̄lm̄: atq̄ ideo qd̄ p̄ se nō pote  
 rāt. p̄sidiis māibz effice tēptabat  
 vt velut ip̄i a morte eius vident̄  
 īmunes. Nup̄ em̄ sub cesare  
 augusto iudea subiecta roma  
 nis. q̄n̄ in toto orbe ē celebrata  
 d̄sp̄tio s̄p̄ediaria fr̄a fuerat.  
 et erat in p̄plo magna seditio:  
 d̄ictibz alijs p̄ sc̄itate et quiete  
 qua romāi p̄ oibz militaret de  
 bere tributa p̄solui: phariseis  
 vō q̄ sibi applaudebāt iusticiā  
 e cont̄tio m̄tēbz nō debē p̄lm̄  
 dei. q̄ deas soluet̄ et p̄mittua  
 daret. et cetera que in lege scrip  
 ta sūt. huāms legibz subiacē.  
 Cuius seditionis adeo fomes in  
 ualuit: vt post d̄m̄ passionē  
 in s̄istēbz sibi romāis. patriā  
 gentē et regnū. nobile illud ai  
 sua religione tēplū. p̄mo ip̄az  
 lucē p̄de q̄ tributa pendere ma  
 luerūt. Et m̄tio querit̄ eū d̄ic̄  
tes. Ingr̄ sam̄ q̄ rē dias et do  
ces. et nō accipis p̄sonā. s̄m̄  
vitate viā dei docēs. Lic̄ nob̄ da  
re tributū cesari an nō. Blān  
da et fraudulenti interrogāo  
 illuc puocat̄ in d̄ntē: vt m̄ḡ  
 deū q̄ cesarē timeat. et dicat nō  
 debē tributa solui: vt statū au  
 diētes misti p̄sidiis. q̄ iux̄ ali  
 os euāgelistas affuisse legunt̄  
 seditionis cont̄ iōānos. p̄ncipēs  
 tenēat. Cōsiderāb̄ at̄ dolū illoz

✓  
 ✓  
 ✓  
 ✓  
 ✓

✓

dixit ad eos. Ad me temptatis. of-  
tendite in denarium. Cuius habet ymaginem  
et inscriptionem. Sapia sicut sapienter  
agit: ut suis potissimum temptatores  
sermonebus confutent. Unde in i-  
quo est denarius. hoc est genus nummi quod  
pro decem nummis imputabat: et ha-  
bat ymaginem cesaris. Cui autem  
putat interrogator saluatoris ig-  
norantia esse. et non dispensationem.  
discat ex presenti loco quod utique potu-  
erit scire Iesus cuius ymago esset in  
nummo: sed interrogat ut ad ser-  
monem eorum operentur respondeat  
quod dicitur dixerunt. Cesaris. Et ait  
illis. Reddite ergo que cesaris sunt  
cesari: et que sunt dei deo. Ce-  
sarē non putem Augustinum. sed  
priuignū eius tyberium significari.  
qui in locū successerat vitri.  
sub quo et passus est dominus. Quis autem  
reges romani a primo genio cesa-  
re qui imperium arripuerat. cesa-  
res appellati sunt. porro quod ait.  
reddite que sunt cesaris cesari.  
id est nummū. tributū et pecuniā:  
et que sunt dei deo. decimas primi-  
tias. oblationes et victimas.  
sentiamus. quō et ipse reddit et  
buta pro se et petro: et deo red-  
dit que sunt dei. prius facies volun-  
tate. Alit. Reddite ergo sicut cesaris  
cesari: et sicut dei deo. Quodmodum  
cesar a vobis exigit impressio yma-  
ginis sue: sic et deus. ut quodmodum  
illi reddi nummū. sic deo anima huius  
vultus eius illustrata atque signata.

2<sup>a</sup> que

Uti psalmista. Signatum est inquit  
in nobis lumen vultus domini. Hoc  
quippe lumen est totius hominis et verum  
bonum quod non oculi sed mente respiciat.  
Signatum autem dixit in nobis tempore dena-  
rius signatus regis ymagine. hoc est  
factus est ad ymaginem et similitudinem dei.  
quā peccando corrumpit. Bonum  
eius est verum atque eternum si trans-  
cendo signetur. Et non potuerit de-  
bui eius reprehendere coram plebe. et  
mirari in rursis eius tacuerunt. Cui  
credere debuerant ad tantam sapiam  
mirari se. quod calliditas eorum insidi-  
andi non inuenisset locum. lxxxij

**R**ecesserunt autem quidam sadu-  
ceorum qui negant esse viros.  
Due erant hereses in iudeis. una  
phariseorum. et altera saduceorum  
pharisei traditionum et obseruationum  
quas illi deuteronomio vocant iustitiam  
preferabant. Unde et diuini vocabantur  
a populo. Saducei autem qui interpretantur  
iusti. et spiritum venditabant se quod  
non erant. prioribus et corporis et  
animae ardentibus resurrectionibus. confiten-  
tibusque angelis et spiritibus. sequentes  
iuxta acta apostolorum omnia omnia dene-  
gabatur. Et interrogauit eum dicitur  
si fratris alicuius mortuus fuit huius uxo-  
ris. et hic sine filiis mortuus fuit  
ut accipiat eam frater eius uxorem et sus-  
citet semen fratri suo. Vide distan-  
tiam huius et spiritus. Iuxta litteram nubere  
cogit iuxta. ut defuncti semen crea-  
tet frater: spiritus autem magister est constitutus

✓ Septē q̄ fr̄es erāt. et p̄m̄q̄ accep̄  
 ✓ vxore. et mortu⁹ ē sine fili⁹. et se  
 ✓ quē accepit illā. et t̄p̄e mortu⁹ ē  
 ✓ fr̄i filio. Et t̄m̄q̄ accepit illā. filie  
 ✓ et oēs septē. et nō reliq̄rūt se.  
 ✓ et mortu⁹ sp̄. nouissimā om̄i mor  
 ✓ tua ē et m̄le. et resurrectionē cor  
 ✓ por⁹ nō credebāt. aiās iudicātes  
 ✓ iterum cū corpib⁹ itē istu⁹ smōi  
 ✓ fr̄igūt fabulā. q̄ deluamēti  
 ✓ arguat eos qui itōz asserant  
 ✓ mortuoz. p̄f̄ at̄ fr̄i. vt verem  
 ✓ gente eoz aliq̄n hoc accidit.  
 ✓ In resurrectione nūq̄ eoz eāt vx  
 ✓ oz. Siquidē septē habuerūt eā  
 ✓ vxore. Turpitudinē fabule op  
 ✓ ponūt. vt resurrectionis denegēt  
 ✓ vitātō. Vex̄ mistice septē h̄m̄  
 ✓ fr̄es fr̄i fili⁹ deficti reprobis q̄  
 ✓ busq̄ congruūt. q̄ p̄ totā hui⁹ s̄c̄i  
 ✓ vitā que septē dieb⁹ voluit a  
 ✓ bonis opib⁹ s̄c̄iles existūt. et  
 ✓ b⁹ v̄ntim morte misera pre  
 ✓ reptis. ad vltimū et ip̄a m̄da  
 ✓ na d̄i s̄c̄io quā illi sine vi  
 ✓ tali ope t̄m̄ segerūt q̄ vxor m  
 ✓ fr̄āda t̄m̄ s̄bit. Et ait ill' ih̄s.  
 ✓ Fili s̄c̄i hui⁹ nubūt et ducūt  
 ✓ ad nuptias. Cū d̄ns dicat. ho  
 ✓ lite sc̄m̄ dare camb⁹. n̄z m̄tta  
 ✓ tis margaritas vestras ante  
 ✓ porcos q̄ ip̄se q̄dā vel hic de  
 ✓ glā resurrectionis vel alibi de dif  
 ✓ pensatiōis. a' enā d̄m̄itatis  
 ✓ sue mistio dixisse iuēnt. q̄  
 ✓ m̄lti qui aderāt vel resistendo  
 ✓ vel cōtēnendo nō acceperūt